
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3 
 

 

 

CITTÀ DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

 

 
          

 
SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE 
 
 

N. SETTORIALE 200 del 08/04/2025 
 
 

   Il Responsabile del Procedimento Maria Fiorella Zarbano 
 

 
 

OGGETTO : 

CONCESSIONE VOUCHER A N 3 UTENTI  BEENFICIARI – 
AZIONE 2 – SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO (SUB 2,1.2) -
QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA‘ DEL DSS49 -PAL 2021 
– SERVIZI E INTERVENTI DI INCLUSIONE SOCIALE DEL 
COMUNE DI LENTINI – CUP I31H21000060001 

 
Premesso che: 

• la Direzione Generale per la lotta e alla povertà e alla programmazione sociale con Decreto n 
152 del 11 maggio 2023 ha assegnato a questo Distretto Socio Sanitario 49 la Quota Servizi 
del Fondo Povertà anno 2021 pari ad € 996.244,28, destinata alla programmazione del piano 
di Attuazione Locale di contrasto alla povertà e l'ha trasferita al Comune di Lentini -Capofila; 

• con Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 387 Reg. Gen. Del 23/04/2024 è stata sub 
impegnata la quota complessiva di € 468.189,99 sulla Quota Servizi del Fondo Povertà anno 
2021, di competenza del Comune di Lentini, distinta per singola azione/intervento, di cui € 
128.945,21 per l'azione 2 - Rafforzamento degli interventi di inclusione sociale destinati ai 
beneficiari ADI nonché nuclei e individui in simili condizioni di disagio economico; 

• con Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 694 /Reg. Gen. del 16/08/2022 è stata 
attivata l'azione 2 – Rafforzamento dei servizi per l'inclusione che prevede l’erogazione di più 
tipologie di interventi, di seguito indicati: 

▪ tirocini di inclusione sociali (sub 2,1); 
▪ socio educativo domiciliare o territoriale (sub 2,1,2); 
▪ assistenza domiciliare socio-assistenziale e servizi di prossimità ( sub 2,1,3);  
▪ sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare (sub 2,1,4);  
▪ servizio di mediazione culturale (sub 2,1,5);  

• che nel Distretto 49 l’erogazione dei servizi alla persona avviene tramite i voucher sociali; 
• che il voucher sociale è lo strumento economico che consente ai beneficiari l’acquisto diretto 

delle prestazioni scegliendo liberamente l'ente erogatore tra quelli iscritti all'albo 
distrettuale; 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3 
 

• che la procedura di erogazione dei servizi alla persona mediante i voucher sociali di cui alla 
L. 328/00 concessi ai diretti beneficiari per l'acquisto delle prestazioni da enti privati in 
regime di accreditamento non è soggetta all'obbligo di acquisizione del CIG; 

precisato che: 
• il servizio sociale professionale/equipe multidisciplinare comunale dopo la presa in carico 

del soggetto/nuclei familiari aventi diritto, elabora per gli stessi il progetto personalizzato; 
• che sulla base dei progetti personalizzati contenenti la tipologia e il monte ore mensile delle 

prestazioni viene elaborato il voucher da concedere ai beneficiari da spendere presso gli 
organismi del Terzo Settore accreditati con il Distretto 49; 

• che con l'Ente erogatore, scelto dai beneficiari per l'acquisto delle prestazioni, è stato 
stipulato il Patto di Accreditamento, che costituisce l’insieme degli impegni che il soggetto 
firmatario accetta di rispettare per l’intera durata di erogazione del servizio; 

• di volta in volta, i Servizi Sociali Comunali del 7° Settore trasmetteranno al Coordinatore 
del 2° Settore DSS49 – Ufficio Piano la proposta di attivazione dell’intervento, il quale con 
propri provvedimenti formalizzerà i nominativi dei destinatari; 

tutto ciò premesso: 
     vista la nota prot. n 8097 del 7/4/2025 con la quale, il Servizio Sociale Professionale del Comune 
di Lentini 7° Settore, ha prorogato a 3 utenti, di cui 2 appartenenti allo stesso nucleo familiare, 
(percettori di ADI) l'intervento socio-educativo domiciliare o territoriale (sub 2,1.2), così come 
identificato nell'allegata nota, soggetta a privacy;  
      visto che l'adozione del presente atto genera una spesa complessiva di € 576,00 alla quale si farà fronte con l'impegno 
assunto con determina del Coordinatore del 2° settore n. 387 Reg. Gen. del 23/04/2024 - al capitolo 32211 impegno 
90/5/2024 del F.P.V.; 
    ritenuto necessario procedere all'attivazione del progetto personalizzato in favore del suddetto 
soggetto beneficiario; 
 
 

 
PROPONE 

per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte 
 

di prendere atto della nota prot. n 8097 del 7/4/2025 con la quale, il Servizio Sociale Professionale 
del Comune di Lentini 7° Settore, ha prorogato a 3 utenti, di cui 2 appartenenti allo stesso nucleo 
familiare, (percettori di ADI) l'intervento socio-educativo domiciliare o territoriale (sub 2,1.2), così 
come identificato nell'allegata nota, soggetta a privacy;  
di concedere buoni voucher di valore equivalenti al budget dei progetti individualizzati per l'acquisto 
delle prestazioni presso gli enti accreditati con il Distretto, liberamente scelti dagli utenti; 
di precisare che l'Ufficio Piano provvederà alla liquidazione delle fatture a seguito di acquisizione 
di attestazione tecnica di regolare esecuzione delle prestazioni da parte del Servizio Sociale 
Professionale del comune di Lentini - 7° Settore; 
di dare atto che la spesa di € 576,00 grava per intero sulla Quota Servizi Fondo Povertà anno 2021 
ed è stata impegnata con determina n. 387 Reg. Gen. Del 23/ 04/ 2024- al capitolo 32211 impegno 1 
/ 90 / 5 /2024 del F.P.V.; 
di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla L. 
190/2012 e come previsto dall'art.9, a 13, del Piano Anticorruzione dell'Ente; 
di stabilire che il presente atto sarà pubblicato nella home page del sito dell'Ente e nell'ambito dei 
dati della sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi” ai sensi degli art. 23 e art. 26 del D.Lgs 33/2013. 
di stabilire che la presente determina sarà pubblicata all’albo pretorio con esclusione della nota 
allegata, in ossequio alle vigenti normative sulla privacy.  
 
 
 
 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO 
Vista la suddetta proposta 
Visto lo statuto; 
Visto l’O.R.EE.LL; 
 

DETERMINA 
 
Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CONCESSIONE VOUCHER A N 3 
UTENTI  BEENFICIARI – AZIONE 2 – SOSTEGNO SOCIO EDUCATIVO (SUB 2,1.2) -
QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA‘ DEL DSS49 -PAL 2021 – SERVIZI E 
INTERVENTI DI INCLUSIONE SOCIALE DEL COMUNE DI LENTINI – CUP 
I31H21000060001 
 
E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 
 
Lentini li, 08/04/2025   Il Responsabile del Settore 
    RITA ODIERNA / InfoCert S.p.A. 
 
    
 
 ,    
 
    
    
 


